Projeto de resolução - 52629qpz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 52629qpz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/12/2024
Projeto de resolução nº 774/2024
Protocolo nº 11323/2024
Processo nº 3261/2024

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor Cristiano Lima Tomaz.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao senhor Cristiano Lima Tomaz.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Cristiano Lima Tomaz nasceu no município de Jataí, estado de Goiás, filho do senhor Jailton Silva Tomaz e
Luce Léa Lima Tomaz, casado com senhora Cristiany Oliveria Dourado e é pai de Nicole Matos Lima Tomaz,
22 anos e Natália Matos Lima Tomaz, 19 anos.

Em 1995 mudou-se para Mato Grosso com toda a sua família apoiando o pai em seu novo empreendimento.

Em 2006 Formou em administração e MBA em Gestão de Negócios em 2008, ambas pela Universidade
Federal de Rondônia - UNIR e atualmente está cursando Engenharia Elétrica pela Universidade Norte do
Paraná - UNOPAR.

Em 1999 trabalhou na Maré Construtora, empresa que construiu diversos conjuntos habitacionais nos
municípios do Estado, onde estava à frente do processo seletivo e contratuais.

Em 2001 trabalhou por 4 (quatro) anos em rede supermercadista (Grupo Supermercado Real), apoiando a
expansão das filiais nas cidades da região sul do Estado.

Em 2002 representou o Estado em competições de, Jiu-jítsu, Nacional e Internacional.

Em 2007 atuou como professor substituto na Instituição Faculdades Integradas (FAIR/UNIR), município de
Rondonópolis.

1

Projeto de resolução - 52629qpz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em 2019 torna sócio proprietário de Empresas Oficina Cosméticos, produtos para barbearia e MT Park,
estacionamento e lava jato na capital de Cuiabá, contribuindo para o desenvolvimento no seguimento de
estética no estado de Mato Grosso.

Em 2020 é selecionado para fazer parte do Grupo Energisa, Energisa Distribuidora, concessionária de
energia filial no município de Rondonópolis, atualmente está como Gestor de Relacionamento atendendo
toda a região além de grandes clientes da região sul e leste do Estado.

Realiza grandes contribuições para as cidades, especialmente na intermediação de ações públicas em prol
da população, dedicação em atender as necessidades dos mais necessitados.

Cristiano Lima Tomaz reflete uma trajetória de comprometimento significativo com o Estado de Mato Grosso
e os seus municípios como profissional, sua atuação como Gestor de Relacionamento destaca-se por
contribuir para melhorias e ações em benefício da população que depende de serviços essenciais com
rapidez.

Pela imensa contribuição social como esposo, pai, profissional, empresário, compromissos sociais e
ambientais, tendo contribuído para o desenvolvimento e crescimento do Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Cristiano Lima Tomaz que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Dezembro de 2024

Nininho
Deputado Estadual

2